



# DAILY REVIEW

28 / 11 / 2024



## ÉPARGNER DEVIENT SI SIMPLE VOTRE PLACEMENT EN UN CLIC !

chez **EMERALD SECURITIES SERVICES ASSET MANAGEMENT**, votre épargne, à votre rythme.  
Par **OM** ou **MOMO**, faites vos dépôts et nous nous faisons le reste.



N'hésitez pas à nous contacter :  
+237 6 95 89 94 65  
+237 6 95 89 94 67  
[www.emeraldsecuritieservices.com](http://www.emeraldsecuritieservices.com)



## CACAO : EN DEUX SEMAINES, LE PRIX DU KILOGRAMME DE FÈVES AUGMENTE DE **400 À 450 FCFA** AU CAMEROUN



### CAMEROUN

« Selon le Système d'Information des Filières (SIF), un dispositif d'alerte des producteurs sur les prix des fèves de cacao au Cameroun, le kilogramme était cédé au port de Douala le 25 novembre 2024 à 4000 FCFA, au minimum, et à 4200 FCFA, au maximum. Ces prix révèlent une hausse allant de 400 à 450 FCFA par rapport à ceux du 8 novembre 2024, soit deux semaines d'intervalle. En effet, ce jour-là, selon les données compilées par le SIF, piloté par l'Office National du Cacao et du Café (ONCC) pour doper les capacités de négociation des producteurs face aux acheteurs, ces prix oscillaient entre 3400 et 3750 FCFA.

En dépit de cette augmentation enregistrée en pleine campagne 2024-2025, officiellement lancée en août 2024, ces prix restent inférieurs à ceux de la campagne 2023-2024, au cours de laquelle le kilogramme de fèves avait atteint 6000 FCFA. Ce qui correspond à un record mondial.

Pour rappel, le cacao fait partie des principaux produits d'exportation du Cameroun. D'après le rapport sur le commerce extérieur du Cameroun en 2023, publié par l'Institut National de la Statistique (INS), le pays a exporté 180 095 tonnes de fèves brutes, soit 55 445 tonnes de moins qu'en 2022, générant ainsi des recettes d'un peu plus de 359 milliards de FCFA. Ce chiffre correspond à 12% du total des recettes d'exportation du Cameroun en 2023. »

Source : Investir au Cameroun

<https://www.investiraucameroun.com/agriculture/2611-21439-cacao-en-deux-semaines-le-prix-du-kilogramme-de-feves-augmente-de-400-a-450-fcfa-au-cameroun>

**TOTALENERGIES : UN DIVIDENDE COMPLÉMENTAIRE PRÉVU POUR LES ACTIONNAIRES AU GABON**

Page 02

**GOLDEN OCEAN GROUP LIMITED ANNONCE SES RÉSULTATS POUR LE TROISIÈME TRIMESTRE ET LES NEUF MOIS CLOS LE 30 SEPTEMBRE 2024**

Page 02

**LA CRISE POLITIQUE FRANÇAISE BROIE LE CAC40**

Page 02

**CHIFFRES ET SITUATION DES MARCHES**

Page 03 / 04 / 05

**DEALS DE LA SEMAINE 25/11/2024 au 29/11/2024**

Page 04



EMERALD  
SECURITIES SERVICES  
BOURSE

Immeuble Victoria - étage 2 & 3 - Rue Victoria  
BONANJO, B.P. : 5 540 Douala Cameroun • [info@ess-capital.com](mailto:info@ess-capital.com) • +237 233 43 11 58  
[www.emeraldsecuritieservices.com](http://www.emeraldsecuritieservices.com)



### TOTALENERGIES : UN DIVIDENDE COMPLÉMENTAIRE PRÉVU POUR LES ACTIONNAIRES AU GABON

#### GABON

« Tout va bien pour TotalEnergies Gabon. Le bilan est solide. La filiale de la major pétrolière française est parvenue à minimiser son endettement. Aussi annonce-t-elle qu'elle proposera au vote de l'assemblée générale du 19 décembre prochain un dividende complémentaire de 71,11 dollars par action. En juin dernier, un dividende de 22,22 dollars avait déjà été payé. À fin décembre 2024, TotalEnergies Gabon aura donc versé plus de 90 dollars de dividende par action cette année.

Si TotalEnergies Gabon peut se permettre d'offrir un tel «cadeau» à ses actionnaires, c'est que son chiffre d'affaires s'est élevé à 157 millions de dollars à fin septembre, soit une hausse de 27% par rapport au deuxième trimestre. Le bénéfice net s'établit à 78 millions de dollars.

TotalEnergies Gabon est une filiale à 58,28% de TotalEnergies. La République gabonaise détient 25%. Le capital flottant est de 16,72%. »

Source : Gabon Review

<https://www.gabonreview.com/totalenergies-un-dividende-complementaire-prevu-pour-les-actionnaires-au-gabon/>



### GOLDEN OCEAN GROUP LIMITED ANNONCE SES RÉSULTATS POUR LE TROISIÈME TRIMESTRE ET LES NEUF MOIS CLOS LE 30 SEPTEMBRE 2024

#### USA

« Golden Ocean Group Limited a publié ses résultats pour le troisième trimestre et les neuf mois se terminant le 30 septembre 2024. Pour le troisième trimestre, la société a déclaré un chiffre d'affaires de 160,08 millions USD, contre 97,22 millions USD l'année précédente. Le bénéfice net s'est élevé à 56,33 millions d'USD, contre 28,73 millions d'USD l'année précédente. Le bénéfice de base par action des activités poursuivies était de 0,28 USD, contre 0,14 USD il y a un an. Le bénéfice dilué par action des activités poursuivies s'est élevé à 0,28 USD, contre 0,14 USD il y a un an.

Pour les neuf mois, le chiffre d'affaires s'est élevé à 474,81 millions d'USD, contre 278,91 millions d'USD il y a un an. Le bénéfice net s'est élevé à 184,21 millions d'USD, contre 54,8 millions d'USD il y a un an. Le bénéfice de base par action des activités poursuivies s'est élevé à 0,92 USD, contre 0,27 USD l'année précédente. Le bénéfice dilué par action des activités poursuivies s'est élevé à 0,92 USD, contre 0,27 USD il y a un an. »

Source : Zone Bourse

<https://www.zonebourse.com/cours/action/GOLDEN-OCEAN-GROUP-LIMITE-30353115/actualite/Golden-Ocean-Group-Limited-annonce-ses-resultats-pour-le-troisieme-trimestre-et-les-neuf-mois-clos-48472772/>



### LA CRISE POLITIQUE FRANÇAISE BROIE LE CAC40

#### FRANCE

« L'indice CAC40 français subit un déclassé majeur en 2024, sapé par la surexposition de certains de ses acteurs-clefs à la consommation chinoise et par la crise politico-financière qui sévit en France. Voici une explication synthétique sur les raisons de la baisse de la bourse française. L'indice français est à la traîne de ses voisins européens en 2024, après avoir longtemps fait figure de bon élève, grâce notamment à ses vedettes du luxe, dopées à la consommation chinoise.

Les trois raisons de la baisse du CAC40. Trois facteurs expliquent la méforme de l'indice cette année :

- D'abord, le retour aux affaires de Donald Trump, qui pousse les investisseurs à jouer les États-Unis contre le reste du monde. Un élément qui concerne tous les indices européens.
- Ensuite, la consommation en berne en Chine, qui a fait s'évaporer les taux de croissance à deux chiffres des ventes et des bénéfices des groupes de luxe.
- Enfin, les tensions politiques et financières en France, qui s'accroissent en cette fin d'année autour de la question budgétaire et de la possible chute du gouvernement Barnier. »

Source : Zone Bourse

<https://www.zonebourse.com/actualite-bourse/La-crise-politique-francaise-broie-le-CAC40-48472540/>



### CEMAC



L'indice « BVMAC All Share Index » reste stable à 951,07 points par rapport à son niveau de la veille. Deux transactions ont été enregistrées sur les actions SOCAPALM et SCG-RE.

La capitalisation boursière est maintenue à 442 milliards.

Obligations	Valeur Nominale	02/12/2024	02/12/2024	+ Haut	+ Bas	Volume transigé
EOBDE 5,6% - 21/28	10 000,0	100,0	550,82	0	0	0
ALIOS 5,40% - 21/25	2 857,1	100,0	6,97	0	0	0
ALIOS 6,50% - 23/28	10 000,0	100,0	192,33	0	0	0
ALIOS 6,00% - 23/26	10 000,0	100,0	177,53	0	0	0
EOG 6,25% - 22/28	10 000,0	100,0	42,47	0	0	0
EOBDE 6% - 22/29	10 000,0	100,0	554,1	0	0	0
EOBDE 5,45% - 20/27	8 000,0	100,0	401,45	0	0	0
EOCG 6,25% - 21/26	6 666,7	95,0	291,1	0	0	0
ECMR 6,25% - 22/29	10 000,0	100,0	323,63	0	0	0
EOTD 6,5% - 22/27	7 500,0	100,0	450,2	0	0	0
ECMR 5,8% - 23/26	10 000,0	100,0	257,42	0	0	0
ECMR 6% - 23/27	10 000,0	100,0	266,3	0	0	0
ECMR 6,75% - 23/29	10 000,0	100,0	299,59	0	0	0
ECMR 7,25% - 23/31	10 000,0	99,0	321,78	0	0	0
EOG 6% - 21/26	5 000,0	99,5	148,77	0	0	0
BDEAC 6,20% 24/31	10 000,0	100,0	433,15	0	0	0
BDEAC 5,95% 24/29	10 000,0	100,0	415,68	0	0	0
BDEAC 4,70% 24/27	10 000,0	100,0	328,36	0	0	0

Actions	27/11/2024	+ Haut	+ Bas	Volume transigé
SOCAPALM	45 955	0	0	10
SEMC	47 000	0	0	0
SAFACAM	26 500	0	0	0
SGC-RE	21 000	0	0	70
BANGE	207 300	0	0	0
LA RÉGIONALE	42 500	0	0	0

### CEMAC

## DEALS DE LA SEMAINE 25/11/2024 au 29/11/2024

EMETTEURS	INSTRUMENTS	CODE D'EMISSION	TYPE D'OPERATIONS	MONTANTS (En CFA)	DATES D'ANNONCE	DATES DE VALEUR
CONGO	BTA-13 Semaines	CG1100000997	EMISSION PAR ADJUDICATION	25 000 000 000	26/11/2024	28/11/2024
GABON	BTA-26 Semaines	GA1200002309	EMISSION PAR ADJUDICATION	14 000 000 000	27/11/2024	29/11/2024
CONGO	BTA-26 Semaines	CG1200001473	EMISSION PAR ADJUDICATION	25 000 000 000	26/11/2024	28/11/2024









### INTERNATIONAL

La Bourse de Paris a terminé la séance en baisse de 0,87 %, à 7 194 points, pénalisée notamment par les baisses de Stellantis (-4,8 %), Crédit Agricole (-2,3 %) et Eurofins Scientific (-1,8 %).

De l'autre côté de l'Atlantique, Wall Street évolue sans tendance claire, avec un Dow Jones en baisse de 0,4 %, un S&P 500 en hausse de 0,3 % et un Nasdaq en progression de 0,5 %.

Le premier indicateur économique américain de la journée s'est révélé plutôt rassurant : la confiance des consommateurs américains s'est améliorée de 2 points en novembre, l'indice du Conference Board atteignant 111,7 contre 109,6 le mois précédent (révisé de 108,7 en première lecture). Dans le détail, le sous-indice évaluant la situation actuelle des Américains s'est redressé de 4,8 points à 140,9, tandis que celui mesurant leurs anticipations a augmenté de 0,4 point à 92,3, s'éloignant ainsi du seuil de 80 qui préfigure généralement une récession.

Le second indicateur est moins encourageant : les ventes de logements neufs ont fortement chuté aux États-Unis en octobre, dans un contexte de prix immobiliers et de taux d'emprunt élevés qui continuent de peser sur la demande. Exprimées en rythme annuel corrigé des variations saisonnières, ces ventes ont baissé de 17,3 % le mois dernier pour s'établir à 610 000 unités, selon les chiffres du Département du Commerce. Le prix médian des logements a quant à lui continué d'augmenter (+2,7 %) pour atteindre 437 300 dollars le mois dernier, contre 426 000 dollars en septembre et 417 500 dollars en octobre de l'année dernière.

Indices	26/11/2024	+ Haut	+ Bas	Var,
 CAC 40	7 194,51	7 256,78	7 185,49	-0,87%
 S&P 500	6 021,63	6 025,42	5 992,27	0,57%
 DOW JONES	44 860,31	44 860,31	44 860,31	0,28%
 NASDAQ Composite	19 174,30	19 184,40	19 100,73	0,63%
 DAX	19 304,88	19 385,35	19 239,37	-0,52%
 FTSE 100	8 258,61	8 291,68	8 245,76	-0,40%
 Nikkei 225	38 442,00	38 596,76	38 020,08	-0,87%
 SHANGHAI COMPOSITE	3 259,76	3 285,33	3 252,87	-0,12%

[CAC 40 Cours Indice PX1, Cotation Bourse Euronext Paris - Boursorama](#)





### INTERNATIONAL

Le cours de l'or, évalué autour de 2 600 \$, a bénéficié d'un léger regain d'intérêt en raison des récentes annonces de Donald Trump concernant des tarifs douaniers accrus sur les importations en provenance de Chine, du Mexique et du Canada. Dans le même temps, les tensions persistantes au Moyen-Orient, notamment les opérations israéliennes dans le nord de Gaza et au Liban, incitent les investisseurs à sécuriser leurs portefeuilles.

Les cours du pétrole montent légèrement mardi en raison des doutes sur un éventuel cessez-le-feu annoncé lundi entre Israël et le Hezbollah, qui avait fait baisser les cours, et de l'escalade des tensions entre la Russie et l'Ukraine.

Le prix du baril de Brent de la mer du Nord pour livraison en janvier, prend 1,05% à 73,78 dollars. Son équivalent américain, le baril de West Texas Intermediate (WTI) américain pour livraison le même mois, gagne 1,03%, à 69,65 dollars.

Les analystes s'attendent d'ailleurs à ce que l'OPEP+ (Organisation des pays exportateurs de pétrole) maintienne sa production inchangée lors de sa réunion qui se tiendra dimanche, ce qui soutient le prix de l'or noir. L'organisation devrait "maintenir ses réductions de production actuelles face aux inquiétudes persistantes concernant la faiblesse de la demande mondiale de pétrole", explique Christopher Tahir, analyste chez Exness.

Les cours du blé enregistraient un net rebond ce mardi à la mi-séance sur Euronext, malgré des conditions de cultures toujours aussi encourageantes dans l'hémisphère Nord. L'USDA a en effet encore remonté de six points ses notations de blé d'hiver « bon à excellent » dans son dernier Crop Progress hebdomadaire, à 55 %, contre 50 % l'an dernier à la même période. La chute des températures annoncée ces prochains jours dans le Midwest suscite toutefois quelques inquiétudes outre-Atlantique. Le blé Euronext à échéance mars 2025 rebondissait de 2,25 €/t, à 227,50 €/t, tandis que le contrat décembre 2024 grimpeait de 3 €/t, à 217,25 €/t.



Matières premières	26/11/2024	+ Haut	+ Bas	Var,	Var, 1sem
Or (\$/Once)	2 633,12	2 642,00	2 606,05	-2,80%	0,53%
Pétrole Brent (\$)	72,98	74,36	72,09	-0,16%	0,10%
Blé (\$)	5,395	5,44	5,33	0,00%	-1,86%
Cacao (\$)	9 033	8 964,00	8 964,00	1,92%	4,95%

[Cours des matières premières, bourse matières premières - Boursorama](#)

Le dollar repart à la hausse ce mardi, alors que le rendement des T-Bonds se redresse de 4 à 5 points de base, après une brusque détente de 14 points liée à l'espoir que la politique économique de Trump soit moins inflationniste que redouté.

L'indice du dollar (\$-Index) affiche une hausse de 0,3 % à 107,15, un écart similaire à celui observé face à l'euro, qui recule à 1,0465, son support moyen terme, et face à la livre sterling (-0,2 % à 1,2540). En revanche, le yen progresse de 0,65 % à 153,2, et de 0,9 % face à l'euro.

Le dollar sort renforcer du contexte difficile qui affecte l'Europe, notamment la France, qui attend de savoir si sa note sera dégradée ce soir. La divergence entre nos OAT et les Bunds allemands s'est fortement creusée en 24 heures : le spread s'élargit de 6,5 à 7 points de base, atteignant 88 points de base, le pire score depuis la dissolution du 9 mai dernier. Le rendement du 10 ans grec, qui efface 2,2 points de base à 3,0600 %, pourrait passer devant nos OAT dès demain !

Les statistiques du jour aux États-Unis étaient mitigées : le premier chiffre est plutôt rassurant puisque la confiance des consommateurs américains s'est améliorée de 2 points en novembre. L'indice du Conference Board ressort à 111,7 contre 109,6 le mois précédent (révisé de 108,7 en première lecture).

Dans le détail, le sous-indice évaluant la situation actuelle des Américains s'est redressé de 4,8 points à 140,9, tandis que celui mesurant leurs anticipations a augmenté de 0,4 point à 92,3, s'éloignant ainsi du seuil de 80 qui préfigure généralement une récession.



Marché des changes	26/11/2024	+ Haut	+ Bas	Var,
EUR/USD	1,049	1,054	1,043	-0,08%
EUR/JPY	160,54	162,03	160,29	-0,75%
EUR/CHF	0,93	0,933	0,927	-0,04%
EUR/CAD	1,0474	1,485	1,468	0,40%

EUR/XAF=655,957 F CFA

[Cours Euro Dollar, Prix Euro Dollar, Six - Forex 1 EUR/USD SPOT - Boursorama](#)